
چهار شنبه    24 اسفند 1401 -  شماره   1599

گزارش

پولی مالی

3 بازار سرمایه و بانک

آیا نوسان نرخ ارز برای رفع کسری بودجه بود

مطرح کردن ادعای »تــاش عامدانه دولت برای نوســان گیری از نرخ ارز 
به منظور رفع کسری بودجه« در حالی از ســوی عده ای مطرح می شود که 
کارشناسان اقتصادی عوامل دیگری را منشا افزایش و کاهش نرخ ارز عنوان 

می کنند.
به گزارش اقتصادسرآمد، پیش از این شاهد جهش قیمت دلار تا کانال 60 هزار 
تومان در در بازار غیر رسمی بودیم اما با ورود بازارساز، مجوزهای تازه بانک 
مرکزی و دیپلماسی منطقه ای دولت، قیمت ارز به سرعت نزولی شد به گونه ای 
که ارزش دلار تا 42 هزار تومان کاهش یافت؛ به عبارتی در کمتر از چند روز، 

شاهد کاهش حدود 30 درصدی نرخ دلار بوده ایم.
بنابر گزارش فارس،این نوسانات بار دیگر نشان داد که بازار ارز خصوصاً در 
ایام پرالتهاب خود هیچگاه محل مناســبی برای سرمایه گذاری یا حتی حفظ 

ارزش سرمایه های مردم نیست. 
نکته عجیب در خصوص کاهش نرخ ارز به شبهات مطرح شده در این بازار 
مربوط می شــود، در واقع عده ای ادعاهایی را عنوان می کنند که گویا علت 
افزایش و کاهش نرخ ارز، تاش دولت برای نوسان گیری و رفع مشکاتی نظیر 
کسری بودجه است، به عبارتی دولت در جهت جبران مشکات مالی خود، 
نرخ ارز را افزایش داده و حال که از رفع مشکات خود مطمئن شده و توانسته 
است بخشی از درآمدهای ارزی خود را با قیمت بالاتری به ریال تبدیل  کند، 

نرخ ارز در بازار را کاهش  می دهد.
اما آیا این نوع برداشت از دلایل بروز نوسانات ارزی، تحلیلی واقع بینانه بوده 
یا صرفاً به دلیل عدم تسلط به مباحث اقتصادی و پارامترهای تأثیرگذار بر نرخ 

ارز در افکار عمومی شکل می گیرد؟
برای پاسخ به این سؤال به سراغ کارشناسان اقتصادی می رویم تا دیدگاه آنها 

را در این زمینه جویا شویم.
هیچدولتیباارزشپولملیخودشوخینمیکند

پیمان مولوی، کارشناس مســائل اقتصادی در این زمینه به خبرنگار فارس 
می گوید: در لایحه بودجه همواره نرخ ارزی داریم که به عنوان مأخذ یا نرخ 
معیاری برای تبدیل درآمدهای ارزی به ریال در نظر گرفته می شود، در کنار این 
نرخ، بازارهایی توسط دولت مثل نیما یا همین بازار مبادله به وجود می آید که 
در واقع مبادلات ارزی با نرخ این بازارها انجام می گیرد، متأسفانه فارغ از اینکه 
حقیقت چیست و آیا دولت از این محل کسری بودجه را پوشش داده یا خیر، 
تفاوت میان این نرخ ها موجب می شود که این شبهه و گمانه زنی پابرجا باشد 

چرا که در واقع امکان آن وجود دارد.
وی ادامــه داد: بزرگترین دارنــده و همچنین کنترل کننده بــازار ارز، دولت 
محسوب می شود و کامل ترین اطاعات ممکن را نیز در اختیار دارد بنابراین 
این گزاره اساساً غیر قابل کتمان است که دولت امکان انجام دادن چنین اقدامی 
را در اختیار دارد اما از سوی دیگر به صورت شفاف هم گزارشی منتشر نشده 
است که دولت ها تا چه میزان از این محل انتفاع دارند و کسب درآمد کرده اند.

این کارشناس اقتصادی اضافه کرد: اما از یک منظر دیگر، کدام کشوری را سراغ 
دارید که با متزلزل کردن و کاهش ارزش پول ملی خود، برای خودش درآمد 
کسب کند؟ بنابراین به نظر می رسد تحلیل هایی از جنس ربط دادن نوسانات 
ارزی به تأمین کسری بودجه ریشــه در آن دارد که ما قصد نداریم حقیقت ها 

را بپذیریم.
وی تصریح کرد: در واقع علت اصلی کاهش ارزش ریال در مقاطع مختلف 
زمانی، به دلیل تورم است که ریشه در مشکات ساختاری اقتصاد ایران دارد.

تأمینکسریبودجهازنوساناتارزیحقیقتندارد
همچنین میثم مهرپور، کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی، فرضیه تأمین 
کسری بودجه با نوسان نرخ ارز را رد می کند و می گوید:  با وجود اینکه دولت 
قادر است از نوسان صورت گرفته، بخشی از کسری بودجه را تأمین کند اما 
تبعات این عمل برای دولت بیشتر از منافع آن بوده و مشکاتی را برای کشور 

ایجاد می کند.
توافقعربستانوایران1.5میلیارددرهمبرایوارداتکالادراختیار

تجارماقرارمیدهد
مسعود دانشمند، کارشــناس اقتصادی در پاسخ به این ســؤال که آیا ریشه 
نوسانات ارزی، تاش دولت برای رفع کسری بودجه است؟ معتقد است: من 
به این اندازه بدبین نیستم و فکر نمی کنم این حقیقت داشته باشد، برای پی بردن 

به علل شکل  گیری نوسانات ارزی باید همه عوامل را در نظر گرفت.
وی ادامه داد: به طور مثال توافق عربستان و ایران سبب شد  که 500 میلیون دلار 
از منابع ارزی ایران در عراق آزاد شود، البته این مقدار دلار به  صورت درهم در 
دسترس قرار خواهد گرفت و می توان گفت بیش از 1.5 میلیارد درهم برای 
واردات کالا در اختیار تجار ما قرار خواهد گرفت؛ عاوه بر این، به طورکلی 
هیجان توافق صورت گرفته در پی اعام این خبر نیز سبب شده که نرخ ارز در 
بازار آزاد کاهش یابد.دانشمند اضافه کرد: به طور کلی دولت ها همانطور که 
در حال حاضر نیز رئیس فعلی بانک مرکزی هم عنوان می کند به نوعی طرفدار 
تثبیت نرخ ارز هستند اما از آنجا که بعضاً در برخی مقاطع زمانی امکان آن را 

ندارند، التهابات ارزی شکل می گیرد.
نوساناتارزیبهسرمایهاجتماعیدولتهاصدمهواردمیکند

یحیی لطفی نیا، کارشــناس اقتصادی، در این زمینه بــه خبرنگار فارس می 
گوید: به طور کلی مهم ترین دارایی دولت ها، سرمایه اجتماعی و اعتماد مردم 
محسوب می شود؛ در چند سال اخیر نیز به علت تجربه تلخ مردم از پیامدهای 
افزایش نرخ ارز، قیمت دلار در افکار عمومی به نوعی به یک معیار و مصداق 
عملکرد منفی یا مثبت دولت ها در زمینه اقتصادی تبدیل شده است؛ بنابراین 
اینکه دولت ها عامدانه و به قصد پوشش کســری بودجه، نوسانات ارزی را 
شکل دهند، غیرمنطقی است زیرا این اقدام لطمه جدی به اعتبار دولتمردان 

وارد می کند.
وی ادامه داد: عاوه بر این به دلیل اثرپذیری بالای تولید )به دلیل وابســتگی 
به واردات( و معیشت )وابسته کالاهای اساسی به واردات( به نوسانات نرخ 
ارز، هر گونه افزایش عامدانه نرخ ارز با هدف جبران کســری بودجه دولت 
در تناقض با سیاســت های دولت و حاکمیت در ارتباط با حمایت از تولید و 

معیشت مردم خواهد بود.
این کارشناس اقتصادی تصریح کرد: البته باید به این نکته نیز توجه داشت که 
خود دولت به عنوان بزرگ ترین بازیگر اقتصادی کشور از نوسانات نرخ ارز 
تحت تأثیر قرار می گیرد، این تأثیرپذیری از محل هزینه ها و همچنین درآمدها 
است. بنابراین برآیند این آثار است که می تواند به عنوان هزینه ـ فایده دولت از 

افزایش نرخ ارز مورد توجه قرار گیرد.
عاملاصلینوساناتنرخارزدرسال1401چهبود؟

به گفته لطفی نیا، مهم ترین عوامل موثر بر بازار ارز در سال اخیر در دو بخش 
اقتصادی و غیر اقتصادی قابل بررسی اســت؛ در بخش اقتصادی وضعیت 
متغیرهای کان اقتصادی )تورم، رشــد اقتصادی، تجارت خارجی و غیره( 
همچنان در وضعیتی قرار دارند که بازار ارز را تحت تأثیر منفی قرار می دهند.

وی اظهار داشت: در بخش غیراقتصادی نیز سطح بالای نااطمینانی ناشی از 
تحولات اجتماعی ـ سیاسی داخلی و خارجی منجر به شوک هایی به بازار ارز 
شده است. در کنار این عوامل تغییر رفتار بازیگران اصلی بازار ارز در بخش 
حواله )صادرکنندگان و واردکنندگان( در نتیجه تغییر سیاســت های ارزی 
توسط بانک مرکزی و تحولات جهانی )جنگ روسیه و اوکراین( و منطقه ای 
)تحرکات آمریکا برای تشدید فشارهای تحریمی( را باید مورد توجه قرار داد.

چک امن دیجیتال )چکاد( بانک تجارت در 
خدمت مشتریان

چک امن دیجیتال )چکاد( بانــک تجارت از طریق همراه 
بانک تجارت در دسترس مشتریان قرار گرفت.به گزارش 
اقتصادسرآمد، چک دیجیتال بانک تجارت با هدف امکان 
مدیریت آناین مبادله چک در اختیار مشتریان قرار گرفت.

ســرعت بالا در ثبت و پردازش، عدم نیاز به ارسال نسخه 
فیزیکی چک، حذف نگرانی افراد در خصوص ثبت چک 
در سامانه و امنیت بالا و عدم امکان سرقت یا تحریف چک 
از مزایای چک دیجیتال بانک تجارت به شــمار می روند.

چک دیجیتال نوع جدیدی از چک اســت که ســرعت، 
دقت و امنیت بیشــتری در عملکرد و نقد شوندگی نسبت 
به چک های کاغذی دارد و تمام قوانین چک کاغذی برای 
آن قابل اجراســت و با یک امضای الکترونیکی اعتبار پیدا 
می  کند.در چک دیجیتال، کاغذ از موجودیت چک حذف 
و با اســتفاده از امضای دیجیتال چک معتبر می شــود. در 
این خصوص ســامانه چک دیجیتال با هدف ایجاد بستر 
امن بین بانکی برای ارایه چــک دیجیتال و برطرف کردن 
مشکات چک فیزیکی ایجاد شده و بانک ها با بهره گیری 
از ســرویس های ارایه شده توسط این ســامانه می توانند 
ســرویس های چک دیجیتال را به مشــتریان خود عرضه 
کنند.عضویت در همراه بانک، نصب و فعال سازی برنامه 
»هامون« برای ثبت امضای الکترونیکی و همچنین داشتن 
یک حساب جاری با امکان صدور دسته چک پیش نیازهای 
استفاده از خدمات سامانه چک دیجیتال به منظور دریافت 
و صدور چک دیجیتال اســت.پس از فعال سازی خدمت 
چک دیجیتال در منوی مربوطــه در همراه بانک تجارت، 
خدمات مربوط به چک دیجیتال اعم از درخواست صدور 
دسته چک، صدور چک، امکان وصول درون بانکی و بین 
بانکی چک، مشاهده دســته چک صادر شده و برگه های 
چک دیجیتال، مشــاهده چک های دریافتی، انتقال چک 
دیجیتال، ضمانت چک، مسدودســازی چک، ابطال چک 
و نقد کردن چک به ســادگی و بدون مراجعه به شعبه قابل 
انجام خواهد بود.در صورتیکه یک حســاب از قبل دارای 
دسته چک کاغذی باشد، در زمان درخواست مجدد دسته 
چک امکان دریافت دســته چک دیجیتال یا کاغذی برای 
حســاب مزبور وجود دارد که مشتری حسب درخواست 
خود می تواند یکی از این دو نوع چــک را از بانک تقاضا 
کنند.بدون شک چک دیجیتال خیلی امن تر از چک کاغذی 
است، چرا که نمی توان آن را تغییر داد یا به طور کلی منکر 
صدورش شد. از آن گذشته بانک مرکزی زیرساختی ایجاد 
کرده تا صادرکننــدگان یا انتقال دهنــدگان چک از طریق 
امضای دیجیتال، احراز هویت و اعتبارســنجی شــوند و 
همین امر امنیت چک  های دیجیتــال را دو چندان می کند. 
در چک های کاغذی احتمال خط  خوردگی همیشه وجود 
دارد و اگر این اتفاق بیافتد، راهی جز پشت نویسی یا ابطال 
چک وجود ندارد. که البته پشت نویسی هم در قانون جدید 
چک با محدودیت هایی روبه رو است. اما در چک دیجیتال 
دیگر چنین دردسرهایی وجود ندارد.سامانه چک دیجیتال 
و کد نهــاب امنیت چک هــای دیجیتال را بیــش از پیش 
تضمین می کنند. چک دیجیتال )چک امن دیجیتال( سامانه 
مرکزی چک دیجیتال اســت و نهاب هم سامانه ای حاوی 
اطاعات هویتی مشــتریان بانکی اســت که با اختصاص 
دادن شماره شناســایی ویژه برای هر کاربر بانکی، امکان 
احراز هویت آسان و سریع افراد در شبکه بانکی را فراهم 
می کند.جلوگیری از سوء اســتفاده و تغییر در برگ چک 
دیجیتــال، صرفه جویی در مصرف کاغــذ، حذف مراحل 
زمان گیر مثل جابه جایی، دسته بندی و حسابداری چک ها، 
مدیریت ریسک بهتر، ســرعت بالای فرآیندهای صدور و 
پرداخت چک، عدم نگرانــی افراد در خصوص ثبت چک 
در سامانه پیچک و امکان مدیریت چک ها از طریق همراه 
بانک تجارت، از دیگر مزایای استفاده از چک الکترونیک 
بانک تجارت است.مشــتریان می توانند برای اســتفاده از 
خدمات جدید ســامانه چک امن دیجیتال بانک تجارت، 
نسبت به نصب نســخه جدید همراه بانک و برنامه امضای 
دیجیتال )هامون( اقدام کرده و در صورت لزوم برای کسب 
اطاعات بیشتر به سایت اینترنتی بانک تجارت به آدرس 
www.tejaratbank.ir مراجعه و یا با شــماره 1554 

تماس حاصل کنند.

روند جذب مشتری، رشد منابع و پرداخت وام 
در بانک قرض الحسنه مهر ایران شتابان است

مدیرعامل بانک قرض الحسنه مهر ایران با اشاره به شتاب 
گرفتن روند جذب مشتریان، رشد منابع و پرداخت وام در 
این بانک، گفت: هر ســال بیش از 1.5 میلیون نفر به جمع 
مشتریان بانک قرض الحســنه مهر ایران افزوده می شوند و 
این بانک در 2 سال گذشته بیش از 2.5 میلیون فقره وام در 
هر سال پرداخت کرده است.به گزارش اقتصادسرآمد، دکتر 
»سید سعید شمسی نژاد« مدیرعامل بانک به ایرنا، گفت: این 
بانک به عنوان نخســتین و بزرگ ترین بانک قرض الحسنه 
کشور با هدف گسترش دربرگیری قرض الحسنه، در طول 
15 ســال فعالیت خود، 14 میلیون فقره وام پرداخت کرده 
است.مدیرعامل بانک قرض الحسنه مهر ایران اظهار داشت: 
منابع این بانک در حال حاضر به حدود 150 هزار میلیارد 
تومان می رسد که برای یک بانک قرض الحسنه با سابقه 15 
سال فعالیت، عدد چشمگیری به شمار می رود.وی به شتاب 
گرفتن روند جذب مشتریان، رشد منابع و پرداخت وام در 
این بانک اشاره کرد و افزود: هر ســال بیش از 1.5 میلیون 
نفر به جمع مشتریان بانک قرض الحسنه مهر ایران افزوده 
می شوند و این بانک در 2 سال گذشته بیش از 2.5 میلیون 

فقره وام در هر سال پرداخت کرده است. 

هیچ گونه معافیت مالیاتی به شرکت های متخلف تعلق نمی گیرد
رئیس سازمان امور مالیاتی گفت: از اول فروردین سال آینده همه شرکت ها را فراخوان می کنیم تا وارد سامانه مودیان شوند.به گزارش اتصاسدرآمد، منظور گفت: ما بالغ بر 400 
هزار شرکت فعال در کشور داریم که باید از ابتدای فراخوان به ســامانه مودیان بپیوند.به گفته او، عدم اتصال شرکت ها به سامانه باعث می شود که آنها 10 درصد از میزان فروش 
خود را به عنوان جریمه باید پرداخت کنند که این رقم عددی بزرگی اســت.منظور گفت: در حال حاضر 520 شرکت به سامانه مودیان ملحق شده اند و در مجموع ۸ ماهی که از 
راه اندازی این سامانه می گذرد، 40 میلیون صورت حساب صادر شــده که مالیات بر ارزش افزوده آن 65 هزار میلیارد تومان بوده است.رئیس سازمان امور مالیاتی کشور این را 
هم گفت: همچنین ۷0 هزار شرکت خریدار در سامانه ما ثبت شده است. برای همه فعالان اقتصادی کارپوشه تشکیل شده و این صورت حساب در کارپوشه آن ها قرار می گیرد.
منظور گفت: اول فروردین سال 1402 همه شرکت ها را فراخوان می کنیم تا وارد سامانه مودیان شوند و از زمان فراخوان شرکت ها مکلف هستند به سامانه وارد شوند و هیچ گونه 

معافیت مالیاتی به شرکت متخلف تعلق نخواهد گرفت.

گروهاقتصاد-سمیهملایی- حدود 
15 ماه از دوران کاری دولت سیزدهم 
می گذرد، امــا حالِ اقتصاد بــه هیچ وجه خوب 
نیست. حتی برخی معتقدند اگر کارکرد اقتصادی 
دولت سیزدهم منطقی پیش می رفت، تا این اندازه 
شاهد اعتراضات مردم که 45 روز از آن می گذرد، 

نبودیم.
به هر تقدیر روزهای بد اقتصادی و معیشتی مردم 
ادامــه دارد و آن چیزی که ته دل مــردم را خالی 

کرده، کم رنگ شدن امید است.
در همین خصوص، سیدســلمان ذاکر، نماینده 
ارومیه در مجلس یازدهم به اقتصاد سرآمد گفت: 
رویکرد دولت ســیزدهم در خصــوص افزایش 
حقوق کارمندان و بازنشستگان، نشان داد که آن ها 
هم از درد گرانی هایی که بر زندگی مردم تحمیل 
شــده، باخبرند. از طرفی، امیدوارم با ارائه هرچه 
ســریع تر کالابرگ الکترونیکی، شاهد بهتر شدن 

زندگی مردم البته نسبت به گذشته باشیم.
دولتبایدفکریاساسیبرایتثبتقیمتهاو

کاهشتورمداشتهباشد
وی افزود: کالابرگ الکترونیکــی باید زودتر از 
این ها به مردم ارائه می شد و تاخیر زیادی تاکنون 
رخ داده اســت. نکته حائز اهمیت این اســت که 
دولت باید فکری اساســی بــرای تثبت قیمت ها 
و کاهش تورم داشــته باشــد، زیرا ارائه یارانه و 
کالابرگ الکترونیکی تنها مُســکن است، نه چاره 
همیشــگی درد. اگر روندها تغییر پیــدا نکند، با 
وجود پرداخــت یارانه، دوباره شــاهد افزایش 
قیمت ها، مخصوصاً در کالاهای اساسی خواهیم 
بود که این اتفــاق، باعث افزایــش مطالبه گری 
مردم خواهد شــد و کار اقتصاد، باز هم پیچیده تر 
می شود.عضوکمیسیون اجتماعی مجلس شورای 
اســامی تصریح کرد: دولت در تصمیم گیری و 
تصمیم ســازی باید با درایــت کار را جلو ببرد تا 
شــاهد کوتاهی های دولت قبل نباشیم. انتظار ما، 
دولت چابک تری نسبت به 15 ماه گذشته است. 
اقتصاددانان دولت باید تقویت شوند. تیم اقتصادی 

دولت باید قوی تر از امروز در صحنه باشد.

راهمهمبرایتثبیتقیمتها،مقابلهبا
گرانفروشیواحتکاراست

ذاکر اظهار داشــت: یــک راه مهم بــرای تثبیت 
قیمت هــا، مقابله با گران فروشــی و البته احتکار 
است. این شعار اســت و باید در عمل برای آن، 
برنامه جدی و ناظران قوی داشت. یکی دیگر از 
راه ها، این است که دولت اجازه راحت تر واردات 
اقامی که در کشور نیست را بدهد یا حتی تسریع 
در وارداتی شود که تولید داخل، کفاف جامعه را 

نمی دهد. اگر عرضه با تقاضا هم خوانی پیدا کرد، تا 
حد زیادی، ثبات در قیمت ها به وجود خواهد آمد. 
وی یادآور شــد: حمایت از تولیــد داخلی، باید 
روندی برای همیشه باشد. از این رو، تولیدکننده ما 
باید آرامش روانی داشته باشد و این مستلزم، ارائه 

مشوق های دولتی است.
نماینده ارومیه افزود: تجار و رایزن های اقتصادی 
بیشــتری باید در تصمیمات اقتصادی، نقش ایفا 
کنند. یعنی اقتصاد پویا، نیاز به دیپلماسی اقتصادی 

و سیاسیِ قوی تر از این دارد.
ذاکر در پاسخ به اینکه نقش دستگاه های نظارتی 
چقدر در برقراری آرامش اقتصادی کشــور موثر 
است؟ گفت: نهادهای نظارتی باید دست در دست 
هم دهند و در خط دولت و بدون موازی کاری، به 
وظیفه خود عمل کنند. یعنی در کنار سازمان هایی 
مثل بازرسی و تعزیرات، نهادهای نظارتی – نظامی 
هم باید پای کار باشند. جلوگیری از گران فروشی، 
احتکار و واردات بی رویه، کار دقیق و با هماهنگی 

را می طلبد.
وی در پایان گفت: یکی از اشــکالات اقتصاد ما، 
برخی مدیران میانی ضعیف و ناکارآمد هســتند؛ 
آدم های کوچکی که صندلی های بزرگی را اشتغال 
کردند و مستقیم یا غیرمســتقیم به اصل بدنه نظام 
و توده های مردم ضربه می زننــد. مدیران باید از 
حاشــیه و مســائلی که باعث گایه های مردمی 
می شود، دوری کنند. از طرفی، برخی کارها را به 
خاطر اینکه قانون نداریم معطل نگذارند. اگر خاء 
قانونی است، ســریع تر در قالب لایحه به مجلس 

بیاورند تا کار مردم سرعت بگیرد.
در همین رابطه، چندی پیش، احمد علیرضابیگی، 
نماینده تبریز در گفت وگو با رسانه ای دیگر گفته 
بود: تا زمانی که اداره کشــور بر محور اراده مردم 
که در قانون اساسی دیده شده، نباشد، مشکات 
پابرجاست. یعنی دولت ما باید حس کند که اساساً 
برای تمشیت امور و پیش بردن کار های خودش، 
نیازمند همراهی و پشتیبانی مردم است. اگر فقط 
در حوزه سیاســت، این اعتبار و قدرت به مردم 
برگردانده شود، سپس ثروت هم به مردم بازخواهد 
گشت.وی یادآور شــد: ما اکنون نتیجه تبعی یک 
تصمیم را تجربه می کنیم و آن هم، نادیده گرفتن 
مردم است. حال، نتیجه شده است، شرایط موجود. 
دولتی بر سر کار آمده که با حداقل پشتیبانی مردم 
بوده و الان زبانش در برابر بیگانگان کُند است. از 
طرفی، در اداره کشور، پشتوانه قوی مردم را دارا 
نیستند و طبیعتاً از کوزه همان تراود که در اوست. 
ما نمی توانیم گندم بکاریم و انتظار برداشت گابی 

داشته باشیم.

ازپرداخت یارانه نقدی تا اختصاص کالا برگ الکترونیکی در جامعه اقتصاد سرآمد بررسی می کند

وضعیت مبهم ارائه کالابرگ الکترونیکی به مردم

«  یکی از اشکالات اقتصاد ما، برخی مدیران میانی ضعیف و ناکارآمد 
هســتند؛ آدم های کوچکی که صندلی های بزرگی را اشتغال کردند و 
مستقیم یا غیرمستقیم به اصل بدنه نظام و توده های مردم ضربه می زنند. 
مدیران باید از حاشیه و مسائلی که باعث گلایه های مردمی می شود، 
دوری کنند. از طرفی، برخی کارها را به خاطر اینکه قانون نداریم معطل 
نگذارند. اگر خلاء قانونی است، سریع تر در قالب لایحه به مجلس بیاورند 

تا کار مردم سرعت بگیرد.

برگزیده ها

معاون فناوری های نوین بانک مرکزی گفت: از مردادماه 
امســال همزمان با اجرای قانون پایانه های فروشــگاهی 
۹ میلیون ابزار پرداخت بدون پرونــده مالیات غیرفعال 
شد.به گزارش اقتصادســرآمد، »مهران محرمیان« در همایش تبیین 
نظام پایانه های فروشگاهی و ســامانه مودیان برای اشخاص حقوقی 
اظهار داشت: در سال ۹۸ قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان 
تصویب شد و یک سال برای اجرای آن زمان وجود داشت.وی افزود: 
اتصال دستگاه های کارتخوان به سامانه مودیان در حیطه وظایف بانک 
مرکزی بود ابزارهای پرداخت شناسایی شــدند.معاون فناوری های 
نوین بانک مرکزی ادامه داد: 1۹ میلیون ابزار پرداخت که به ســامانه 
مودیان متصل نبودند، در 24 مرحله مورد بررســی قرار گرفتند و در 
نهایت 10 میلیون ابزار پرداخت به ســامانه مودیان متصل و ۹ میلیون 
ابزار غیرفعال شدند.محرمیان با بیان اینکه مالیات در خدمت کسب و 
کار است، گفت: اگر کسب و کاری نباشد مالیاتی نیز نخواهد بود.وی 
بیان داشت: در راستای اتصال دستگاه های پرداخت به سامانه مودیان، 
مودیان جدیدی شناسایی شدند.معاون فناوری های نوین بانک مرکزی 
تاکید کرد: بســترهای سامانه یکپارچه بین ســازمان مالیاتی و شبکه 
پرداخت به وجود آمده است.محرمیان با تاکید بر اینکه تفکیک حساب 
های شخصی و تجاری صورت گرفته اســت گفت: در حال حاضر 
حساب های شخصی و تجاری شناسایی می شود که یکی از شیوه ها، 
اتصال دستگاه های پرداخت به سامانه مودیان است.وی عنوان کرد: 14 
مشوق برای حساب تجاری به بانک ها اعام کردیم که شامل افزایش 
سقف انتقال وجه غیرحضوری است.محرمیان همچنین خاطرنشان 
کرد: نقل و انتقالات ارز به سازمان امور مالیاتی برای دریافت مالیات 
اباغ می شود. اگر کسی بدهی مالیاتی داشته باشد کاهش شدید در امتیاز 
اعتباری در شبکه بانکی آن به وجود می آید و در صورت خوش حسابی 
نیز اعتبار بالاتری دریافت خواهند کرد.علیرضا شاه میرزایی« معاون 
تجارت و خدمات وزارت صمــت در ادامه همایش قانون پایانه های 
فروشگاهی و سامانه مودیان گفت: رهبر معظم انقاب اسامی بارها 
انتقاد کردند که در بســیاری از حوزه ها طی ده سال اخیر شاهد عقب 
ماندگی بودیم.وی افزود: تورم به کسب و کارهای آسیب زده است. با 
اقدامات انجام شده در دولت سیزدهم امیدوار هستیم سال آینده سال 
بهتری در حوزه کسب و کار ها باشد.معاون تجارت و خدمات وزارت 
صمت با بیان اینکه بخش های پنهانی در اقتصاد داریم که باید از آنها 
مالیات دریافت کنیم گفت: وضعیت تورم نشان می دهند که نقدینگی 
سرگردان در کشور وجود دارد.وی ادامه داد: بخش غیر مولد در اقتصاد 
وجود دارد که باید جدی بگیریم به مالیات نگاه درآمدی نیست و تنظیم 

گری است که باید به نفع تولید کار کنیم.

رییس ســازمان امور مالیاتی کشــور گفت: امســال 
تولید ناخالص ملی به قیمت جاری 46 درصد رشــد 
یافته و وصول مالیــات با 55 درصد رشــد، ۹ واحد 
درصد از ارزش اســمی ناخالص داخلی جلوتر است.به گزارش 
اقتصادسرآمد، داود اظهار داشت: امسال حدود 43 درصد شاخص 
عمومی قیمت ها و سه درصد بخش واقعی اقتصاد رشد یافته است 
که در جمع 46 درصد رشــد را شاهد هســتیم.وی افزود: مالیاتی 
که امسال وصول کرده ایم 55 درصد رشــد یافته که اکنون حدود 
۹ واحد درصد رشد مالیات از رشد اسمی ناخالص داخلی پیشی 
گرفته است.رییس سازمان امور مالیاتی کشور با بیان اینکه در کنار 
سامانه مودیان جریان پولی اقتصاد را رصد می کنیم گفت: اولین گام 
سامانه مودیان، ساماندهی دستگاه های پذیرنده بود که تاش می 
کنیم پذیرنده ها را به سامانه مودیان متصل کنیم.وی افزود: خرید و 
فروش هایی که خارج از دستگاه های پذیرنده و به صورت چک، 
انتقال به حســاب، کارت و به کارت و فروش های نسیه انجام می 
شود را نیز بررسی می کنیم.منظور با اشاره به تفکیک حساب های 
شخصی و تجاری گفت: زمانی که فعال اقتصادی خرید و فروش 
انجام می دهد باید در حســاب تجاری ضبط کند، بانک مرکزی 
لیست حســاب های تجاری را به بانک ها اعام کرده و 15 مشوق 
های برای صاحبان حساب های تجاری قرار داده است.وی تاکید 
کرد: مبنای حساب تجاری این اســت که یک مودی حساب را به 
عنوان حســاب فروش اعام می کند اکنون هشت میلیون حساب 
تجاری ثبت شده است. از این رو مبالغی که به حساب های تجاری 
واریز می شــود به عنوان فــروش و مبالغی که به حســاب های 
غیرتجاری واریز می شــود مصارف شخصی است.رییس سازمان 
امور مالیاتی کشور با بیان انیکه مردم از حساب های شخصی خود 
و دیگران برای عملیات تجاری استفاده نکنند گفت:تراکنش هایی 
که بیش از آستانه های تعریف باشد مشکوک به تجاری حساب و 
از سوی بانک مرکزی کنترل می شود و ریزتراکنش ها مورد بررسی 
قرار می گیرد.وی از شناســه دار کردن کالاها و خدمات خبر داد و 
گفت: یکی از اتفــاق های مهمی که در اجــرای قانون پایانه های 
فروشگاهی افتاد، شناسه دار کردن کالاهاست. هدف ما این است که 
تمام کالاها و گونه های آنها دارای شناسه اختصاصی و اقتصادی 
باشند.منظور عنوان کرد: با وزارت صمت همکاری هایی صورت 
گرفته است و تعداد شناسه های اختصاصی افزایش پیدا کرده است. 
بر اساس آخرین اطاعات از وزارت صمت، ۹00 هزار کالا شناسه 
اختصاصی، 3۷ هزار شناســه عمومی و یک هزار و 500 شناســه 

خدمات اختصاصی دریافت کردند.

کمیســیون اصل نود قانون اساسی مجلس شورای 
اســامی در گزارشــی اعام کرد: اجرای قانون 
شــفافیت تســهیات کان و اشــخاص مرتبط 
توسط بانک مرکزی بســتر لازم برای اقدامات مناسب توسط 
دســتگاه های نظارتی را فراهم کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
گزارش کمیســیون اصل نود درخصوص شفافیت تسهیات 
کان و اشخاص مرتبط شــبکه بانکی در جلسه علنی روز سه 
شنبه مجلس شورای اســامی قرائت شد.در این گزارش آمده 
است: پرداخت تسهیات توسط بانک ها، نقطه آغاز خلق پول 
بانکی و مسیر اصلی »افزایش نقدینگی« است. اگر این افزایش 
نقدینگی به درستی اتفاق بیفتد، منجر به رشد اقتصادی می شود 
و در غیر این صورت، نتیجه ای جز رکود و تورم نخواهد داشت. 
یکی از مهمترین بخش های تسهیات پرداختی توسط بانک ها، 
»تسهیات کان و تسهیات اشخاص مرتبط« است. این بخش 
از تســهیات بانکی به دلیل ارقام قابل توجــه و دخیل بودن 
ارتباطات و چانه زنی ها در آن، امکان انحراف بالایی دارد.این 
گزارش می افزاید: در واقع پرداخت نامتعارف تسهیات کان 
یا تسهیات اشــخاص مرتبط، به صورت رانتی یا غیرقانونی، 
از مســیرهای اصلی بروز تخلف و فســاد در نظام بانکی بوده 
و بیشــترین حجم انحراف و ناکارآمدی در تخصیص منابع و 
اعتبارات بانکی را شامل می شود. نتیجه این انحراف نیز رکود 
و تورمی خواهد بود کــه عموم جامعه هزینــه آن را می دهند. 
همچنین پرداخت تسهیات کان به تعداد محدودی از مشتریان، 
ریسک تمرکز تسهیات و در نتیجه ریسک اعتباری شبکه بانکی 
را افزایش داده و مخاطرات متعددی را در پی دارد.در ادامه این 
گزارش آمده اســت: به همین دلیل در جریــان تصویب قانون 
بودجه سال 1401، مجلس شورای اسامی با وضع یک مصوبه 
مترقی در بند »د« تبصره 16 قانون بودجه، تکالیفی را برای شبکه 
بانکی و بانک مرکزی درخصوص شــفافیت و انتشار عمومی 
اطاعات تعیین کرد تا شفافیت بانکی با یک الزام اجرایی صریح 
و عملیاتی محقق گردد.بر اساس این ماده قانونی، بانک مرکزی 
ملزم شد اطاعات »تسهیات و تعهدات کان و اشخاص مرتبط 
بانکها« را به طور کامل بر اساس تعاریف مقرر در آئین نامه های 
قبلی، به صورت فصلی در تارنمای خود منتشر کند و در دسترس 
عموم قرار دهد. لذا با اجرای این بند قانونی، برای اولین بار خلق 
پول بانکی در مهمترین بخش خود یعنی »تســهیات کان و 
اشخاص مرتبط« شفاف خواهد شد و تحت »نظارت عمومی« 

قرار خواهد گرفت. 

معاونفناوریبانکمرکزی:

 ۹ میلیون ابزار پرداخت
 غیرفعال شد

رییسسازمانامورمالیاتیخبرداد

 پیشی گرفتن رشد درآمدهای
 مالیاتی از تورم

گزارشکمیسیوناصلنودمجلسشورایاسلامی

اجرای قانون شفافیت تسهیلات کلان 
بانکی، بستر نظارت را فراهم کرد


